
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ -comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.21 
din 07.03.2023 

privind înregistrarea U.A.T. Comuna Sălsig în Sistemul Național Electronic de 
Plată on-line a taxelor și impozitelor, utilizând cârdul bancar (SNEP) si modul 
de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile on-line

Având în vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei 
înregistrat sub nr.22 din 28.02.2023 si referatul de aprobare al acestuia 
înregistrat sub nr.571 din 28.02.2023 ;

-raportul compartimentului de resort nr.572/28.02.2023 privind 
înregistrarea Primăriei Comunei Sălsig în Sistemul Național Electronic de Plată 
on-line a taxelor și impozitelor, utilizând cârdul bancar (SNEP) si modul de 
suportare a comisionului bancar la tranzacțiile on-line;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.14 din 06.03.2023 emis de „Comisia 
pentru agricultura, activitati economico-financiare, protecția mediului si 
turism, activitati social-culturale si culte" si Avizul favorabil nr.16 din 
06.03.2023 emis de „Comisia pentru administrație publică, juridică si de 
disciplină, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului 
public si privat", din cadrul Consiliului Local Sălsig;

, -avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.3 si art.10 alin.(2) din H.G. nr.1235/2010 privind aprobarea realizării 

Sistemului national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizând 
cârdul bancar, cu modificările si completările ulterioare;

-pct.2.2.3. din Anexa la Ordinul nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind Sistemul National Electronic de Plata on-line a taxelor si 
impozitelor utilizând cârdul bancar, cu modificările si completările ulterioare;

-Ordinului nr.173/2011 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
Sistemul national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizând 
cârdul bancar;

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„d" coroborat cu alin. (7) 
lit.„s", art. 139 alin.(l) si ale art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,



Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 07 
martie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă înregistrarea U.A.T. Comuna Sălsig în Sistemul Național 

Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor, utilizând cârdul bancar ( SNEP), 
implicit se aproba si înrolarea in sistemul „Ghiseul.ro" .

Art.2.U.A.T. Comuna Sălsig va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăti 
electronice in condițiile legii.

Art.3.Comisionul bancar aferent plății electronice cu cârdul, în cazul plăților on­
line a taxelor, impozitelor și a altor venituri ale bugetului local, efectuate utilizând 
cadrul bancar, este suportat de către:

a) plătitor/contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată 
percepute de către furnizorul său de servicii de plată;

b) beneficiarul plății, respectiv U.A.T. Comuna Sălsig, județul Maramureș, 
pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său 
de servicii selectat;

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se insărcineaza 
primarul comunei Sălsig și compartimentul impozite și taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sălsig.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
- d-lui Prefect al Județului Maramureș;
- d-lui Primar al Comunei Salsig;
- compartimentului financiar-contabil;
- responsabil achiziții publice;
- dosar ședința;
- afisaj;

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: -----.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 
abțineri;

2

Art.1.Se
%25e2%2580%259eGhiseul.ro

